
CLASSIFICADO - PG 7
www.estadaomatogrosso.com.br

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ-MT, QUINTA-FEIRA, 25 de AGOSTO de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS-MT
AVISO DE LICITAÇÃO ABERTURA DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO nº 32/2022 – Tipo de Licitação: Menor Preço 
Unitário OBJETO: “REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MICROTRATOR - TRATOR CORTA-
DOR DE GRAMA - CONVÊNIO Nº 0830-2022” Prazos para Recebimento e Julgamento das propostas: VIDE EDITAL. Início 
da sessão de disputa de preços: 06/09/2022 às 09h. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF).  Local: www.licitanet.com.br.  Ob-
tenção do edital pelos sites: www.saojosedosquatromarcos.mt.gov.br e www.licitanet.com.br. INFORMAÇÕES: licitacao@
saojosedosquatromarcos.mt.gov.br  Pregoeira Vanessa da Rocha Avelino - Portaria 304/2021.  PMSJQM, 24/08/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA
 ERRATA DO AVISO DE RESULTADO

 
-
 
PROCESSO N°

 
171/2021

 CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO N° 002/2021
 Objeto: Credenciamento de empresas especializadas para a contratação de serviços técnicos 

de engenharia, arquitetura nas atividades de elaboração de projetos executivo, para edifícios 
educacionais, administrativos, hospitalares e saúde, projeto de infraestrutura (pavimentação e 
restauração), projeto de parques, praças e quadras, laudo de sondagem SPT, projeto de obras 
de artes especiais, projeto de paisagismo e urbanismo, projeto de terraplenagem, levantamento 
topográfico planialtimétrico cadastral, no âmbito do município de Água Boa, sempre que houver 
interesse previamente manifestado pela PREFEITURA, de acordo com os critérios, termos e 
condições estabelecidas neste edital e seus anexos, que o integram e complementam, 
conforme segue:

 
Empresa SR Silva Iocca, CNPJ: 37.747.947/0001-15, está credenciamento 

para os grupos descriminados na ATA 005/2021.
 
ONDE SÊ LÊ:

 
Água Boa, 15 de novembro de 

2021. LEIA-SÊ: Água Boa, 15 de dezembro de 2021. Água Boa, 23 de agosto de 2022. 
Alan Rogério Steinmetz 

Presidente da Comissão de Licitação 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA 
ERRATA DO AVISO DE RESULTADO  - PROCESSO N° 171/2021 

CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO N° 002/2021 
Objeto: Credenciamento de empresas especializadas para a contratação de serviços técnicos 
de engenharia, arquitetura nas atividades de elaboração de projetos executivo, para edifícios 
educacionais, administrativos, hospitalares e saúde, projeto de infraestrutura (pavimentação e 
restauração), projeto de parques, praças e quadras, laudo de sondagem SPT, projeto de obras 
de artes especiais, projeto de paisagismo e urbanismo, projeto de terraplenagem, levantamento 
topográfico planialtimétrico cadastral, no âmbito do município de Água Boa, sempre que houver 
interesse previamente manifestado pela PREFEITURA, de acordo com os critérios, termos e 
condições estabelecidas neste edital e seus anexos, que o integram e complementam, 
conforme segue: Empresa Evolução Engenharia, Construção e Administração Ltda, CNPJ: 
11.892.959/0001-03, está credenciamento para os grupos descriminados na ATA 004/2021.  

ONDE SÊ LÊ: Água Boa, 15 de novembro de 2021. LEIA-SÊ: Água Boa, 15 de dezembro de 
2021. Água Boa, 23 de agosto de 2022. 

Alan Rogério Steinmetz 

Presidente da Comissão de Licitação 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA 

AVISO DO RESULTADO DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO  

PROCESSO N° 133/2022 - CONCORRÊNCIA N° 006/2022 

O Município de Água Boa-MT, através da Comissão Permanente de Licitação torna público o 
resultado da análise e julgamento dos documentos de habilitação da licitação acima 
referenciada que tem por objeto: Contratação de empresa de Engenharia especializada para 
execução de 50 (cinquenta)

 
unidades habitacionais, conforme projeto elaborado pela SINFRA-

MT e Termo de Convênio 1169/2022 SINFRA-MT, e condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos.

 
A Comissão Permanente de Licitação decide:

 

Empresas
 

Situação
 

Construtora Juruena Eireli
 

Habilitada
 

Aliança Industria e Construções Ltda
 

Inabilitada
 

Jeziel de A. Oliveira & CIA Ltda
 

Habilitada
 

SLN Construtora e Incorporadora Ltda
 

Habilitada
 

Pelos motivos constantes na ATA 002/2022.
 
Os autos do Processo n°. 133/2022 encontram-se 

franqueados aos interessados.
 
Abre-se o prazo recursal em conformidade com o Art. 109, inciso 

I, alínea “a” da Lei 8.666/93.
 
Água Boa/MT, 24 de agosto de 2022.

 

Alan Rogério Steinmetz
 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI

PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2022 - EDITAL RESUMIDO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 
E V E N T U A L C O N T R ATA Ç Ã O  D E  S E RV I Ç O S  D E 
HOSPEDAGEM, TRANSPORTE E FORNECIMENTO DE 
REFEIÇÕES EM CASA DE APOIO PARA PACIENTES EM 
TRATAMENTO DE SAÚDE, ENCAMINHADOS PELA 
CENTRAL DE REGULÇÃO DE VAGAS DE ALTO TAQUARI-MT 
NA CIDADE DE RONDONÓPOLIS – MT,com Abertura às 
13h30min (Horário de Brasília) do dia 12/09/2022. O edital e 
seus anexos poderão ser adquiridos na Sede da Prefeitura em 
horário de funcionamento através da Pregoeira, pelo site 
www.altotaquari.mt.gov.br/licitacoes ou ainda pelos fones (66) 
3496-1448. Alto Taquari – MT, 24 de Agosto de 2022.

Thais Regina Bender de Souza
Pregoeira

CIDESAA - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E 

AMBIENTAL DO ARAGUAIA
ACHA-SE ABERTA LICITAÇÃO ABAIXO DESCRITA

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 003/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004/2022

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO ARAGUAIA – 
CIDESAA TORNA PÚBLICO para conhecimento dos 
interessados que realizará licitação, na modalidade de Pregão 
Presencial SRP nº. 003/2022, do critério de julgamento MENOR 
PREÇO POR ITEM. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇAO DE ARTEFATOS 
DE CIMENTO, SENDO ADUELAS DE CONCRETO ARMADO, 
PARA USO EM SERVIÇOS DE CONSTRUÇAO E 
MANUTENÇAO DE PONTES, NAS ESTRADAS ESTADUAIS, 
MUNICIPAIS, DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS, TUDO 
EM CONFORMIDADE COM AS DISPOSIÇÕES DO TERMO 
DE REFERÊNCIA ANEXO I, EDITAL E SEUS ANEXOS, QUE O 
INTEGRAM E COMPLEMENTAM, PARA TODOS OS EFEITOS 
JURÍDICOS LEGAIS. O Credenciamento será realizado das 
08h30mim até as 09h00min do dia 08 de setembro de 
2022(Quinta - Feira). Na Rua Carnaúba s/nº Bairro Pindorama 
no Prédio Próprio do CIDESAA. “A Sessão terá início às 
09h00min, (horário oficial de Brasília) na mesma data e local”. A 
cópia do Edital e seus anexos estarão disponíveis aos 
interessados por meio do e-mail: licitacidesaa@gmail.com ou 
retirar na própria sede das 13h30min às 17h30min. Para 
maiores informações entrar em contato pelo tel.: (66) 
984631927, Falar no Departamento de Licitações com Sr. 
Whanderson Slayter.
São Félix do Araguaia - MT, 24 de agosto de 2022.

Whanderson Slayter dos Santos Parente
Pregoeiro Oficial - Resolução nº 003/2022

Visto: Janailza Taveira Leite - Presidente CIDESAA

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/MT 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO  

TOMADA DE PREÇOS N° 06/2022/DETRAN/MT 

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN-MT, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições e na conformidade dos autos, divulga o 
resultado do julgamento de habilitação no procedimento licitatório DETRAN-PRO-2022/04767, 
denominado Tomada de Preços nº 06/2022/DETRAN/MT.  Objeto: Contratação de empresa 
especializada para reforma da 43ª Ciretran, em Jauru/MT.  

EMPRESA VALOR HABILITAÇÃO  
CONSTRUESTE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA R$ 416.121,27 SIM 

A ata da sessão, contendo os detalhes da análise e do julgamento, está disponível para consulta 
no sistema SIAG e no Portal Transparência do DETRAN/MT.  Nos termos da Lei Federal nº 
8.666/1993, art. 109, inciso I, alínea “a”, fica(m) o(s) licitante(s), a partir desta publicação, 
INTIMADO(S) a apresentar(em) recurso(s), caso queiram, contra o julgamento e decisão da 
Comissão. Cuiabá-MT, 24 de agosto de 2022.  

Max de Moraes Lucidos 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

DETRAN-MT 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 094/2022
REGISTRO DE PREÇOS N° 098/2022

Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO COM REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
D E  M AT E R I A L  H I D R Á U L I C O  PA R A U S O  N A S 
MANUTENÇÕES DOS PRÉDIOS E ESPAÇOS PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE LUCAS DO RIO VERDE – MT. Empresas 
vencedoras valor total: R$523.478,68 (quinhentos e vinte e três 
mil e quatrocentos e setenta e oito reais e sessenta e oito 
centavos): TUBO AZUL MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI 
(08728069000148) com os lotes: 4, 11, 12, 18, 26 e 32 no valor 
total de R$63.379,65 (sessenta e três mil e trezentos e setenta e 
nove reais e sessenta e cinco centavos). VDA SANEAMENTO 
LTDA (43486840000119) com os lotes: 8, 10, 14, 16 e 33 no 
valor total de R$60.379,84 (sessenta mil e trezentos e setenta e 
nove reais e oitenta e quatro centavos). RM COMÉRCIO DE 
MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA (20784313000195) com 
os lotes: 1 e 22 no valor total de R$37.931,46 (trinta e sete mil e 
novecentos e trinta e um reais e quarenta e seis centavos). 
M A N A N C I A L C O M E R C I O  D E  P R O D U TO S  PA R A 
TRATAMENTO DE ÁGUA LTDA (42341322000144) com os 
lotes: 3, 13, 27 e 28 no valor total de R$172.410,25 (cento e 
setenta e dois mil e quatrocentos e dez reais e vinte e cinco 
centavos) .  A .  PEREIRA LEITE MATERIAIS PARA 
CONSTRUCAO (29567496000242) com os lotes: 6, 15, 20, 21, 
25, 29, 30, 31, 34 e 37 no valor total de R$189.377,48 (cento e 
oitenta e nove mil e trezentos e setenta e sete reais e quarenta e 
oito centavos). Item deserto: 39. Itens fracassados: 2, 5, 7, 9, 17, 
19, 23, 24, 35, 36 e 38.
Lucas do Rio Verde - MT, 24 de agosto de 2022.

Sirlei Amaro da Silva
Condutor de Processos

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 042/2022

REGISTRO DE PREÇOS N° 112/2022
Objeto: Pregão Eletrônico com Registro de Preços para futura e 
eventual contratação de empresa para prestação de serviços de 
auxiliar de serviço externo e serviços de coveiro, para o 
Município de Lucas do Rio Verde/MT. Dia: 12/09/2022. Entrega 
dos Envelopes e Credenciamento: 07 h30min até as 08h00min 
do dia 12 de Setembro de 2022. Abertura do Envelopes: Às 
08h00min do dia 12 de Setembro de 2022. Edital Completo: 
Afixado no endereço Av. América do Sul, Nº 2500, Bairro 
Loteamento Parque dos Buritis, Lucas do Rio Verde-MT. CEP: 
78455-000 – Fone: (65) 3549-8300 e na Internet, site 
www.lucasdorioverde.mt.gov.br. Fundamento Legal: Regida 
pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente 
pela Lei 8.666 de 21/06/93 (com alterações da Lei 8883/94 e da 
Lei nº 9.648/98). Lucas do Rio Verde MT, 24 de Agosto de 2022.

Sirlei Amaro da Silva
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 110/2022

O B J E TO :  P r e g ã o  E l e t r ô n i c o  p a r a  A q u i s i ç ã o  d e 
Retroescavadeira Sobre Rodas, que irá auxil iar na 
manutenção, e conservação de estradas vicinais para 
escoamento produtivo no Município de Lucas do Rio Verde/MT. 
Convênio MDR n° 53882/2021 – Plataforma + Brasil n° 
9 2 3 0 8 4 / 2 0 2 1 .  R e a l i z a ç ã o :  P o r  m e i o  d o  s i t e : 
https://bllcompras.com. Data de Início para o recebimento das 
propostas: das 15:00 horas do dia 25/08/2022 até as 08:00 
horas do dia 14/09/2022 (horário de Brasília). Data e horário de 
início da sessão: Dia 14/09/2022 às 09h00 min (horário de 
Brasília). Data e horário de início da disputa: Dia 14/09/2022 às 
09h00 min (horário de Brasília). Edital Completo: Afixado no 
endereço Av. América do Sul, Nº 2500 S, Parque dos Buritis, 
L u c a s  d o  R i o  V e r d e  M T. C E P :  7 8 4 5 5 - 0 0 0  – 
https://bllcompras.com Fone: 65 3549 8300 e na Internet, site 
www.lucasdorioverde.mt.gov.br. Fundamento Legal: Regida 
pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente 
pela Lei 8.666 de 21/06/93, Decreto Municipal n. 2549/2013 e 
Decreto Federal 10.024/19.
Lucas do Rio Verde MT,24 de Agosto de 2022.

Sirlei Amaro da Silva
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE
AVISO DE REQUERIMENTO SAMA

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste /MT, CNPJ nº 
01.974.088/0001-05, torna público que requereu junto a SAMA 
– Secretaria de agricultura e meio ambiente, a Dispensa do 
Licenciamento ambienta l ,  para  Construção do 
Estacionamento de Transporte Escolar Localizado na Rua 
"VI", Q-21, Lotes-01 a 04, Chácaras Fontana, perímetro 
urbano do Município de Primavera do Leste/MT.

Leonardo Tadeu Bortolin
Prefeito Municipal

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

AVISO DE REQUERIMENTO
DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Estado de Infraestrutura e 
Logística (SINFRA-MT), torna público que requereu 
junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
(SEMA-MT) a Licença por Adesão e Compromisso 
(LAC) para a obra de Restauração de Rodovia não 
pavimentada da MT-245, Trecho: Entr. MT-473 – 
Enr. MT-199, com extensão de 81,60 Km, localizada 
no município de Pontes e Lacerda – MT.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

AVISO DE REQUERIMENTO
DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística 
(SINFRA-MT), torna público que requereu junto a 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA-MT) a 
Licença por Adesão e Compromisso (LAC) para a obra de 
Restauração de Rodovia não pavimentada MT-322, 
Trecho: Entr. BR-158 – MT-322 – Divisa Entr. São Félix 
do Araguaia e São José do Xingu, com extensão de 
142 Km, localizada no município de São Félix do 
Araguaia.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MARINGÁ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 041/2022
REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CONTENTORES DE LIXO PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICIPIO DE NOVA MARINGÁ – MT. Tendo em vista o que 
consta dos autos deste processo, e diante do resultado 
apresentado pela Pregoeira e Comissão de Apoio, 
HOMOLOGO o presente certame, para que produza todos os 
efeitos legais previstos em conformidade com as Leis 8.666/93, 
10.520/2002, LC 123/2006, com o Decreto Municipal 001/2010 
e 22/2018 e suas alterações, bem como pelas disposições 
estabelecidas no Edital. VENCEDOR: PALLET RIO 
INDUSTRIAL E COMERCIO LTDA, inscrito no CNPJ: 
37.104.931/0001-40. ITEM: 01. Com o Valor Total de R$ 
42.680,00 (Quarenta e dois mil seiscentos e oitenta reais).
Nova Maringá – MT, 24 de agosto de 2022.

Ana Maria Urquiza Casagrande
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MARINGÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 042/2022
REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Nova Maringá, Estado de Mato 
Grosso, através de sua Pregoeira e Equipe de Apoio, instituída 
pela Portaria n.º 136/2022/GAPRE, torna público para 
conhecimento de quantos possam interessar que fará realizar 
no dia 13/09/2022 as 09h00min(horário de Cuiabá/MT), em sua 
sede situada na Av. Amos Bernardino Zanchet, Centro, Fone: 
(66) 3537-1120, CEP 78445-000, na cidade de Nova Maringá-
MT, Licitação na Modalidade de Pregão Presencial – Registro 
de Preços, Tipo Menor Preço por Item com OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SERRALHERIA PARA 
ATENDER AS DEMANDA DO MUNICÍPIO DE NOVA 
MARINGÁ-MT.  Com receb imen to  e  aber tu ra  das 
documentações e proposta, conforme especificado no Edital de 
Licitação n° 042/2022. O pregão presencial, encontra-se 
disponível aos interessados junto a comissão permanente de 
l i c i t a ç ã o  n o  e n d e r e ç o  s u p r a c i t a d o  e  s i t e 
http://www.novamaringa.mt.gov.br/Transparencia.
Nova Maringá - MT, 24 de agosto de 2022.

Emily R. Buchs da Cruz
Pregoeira/Port. 136/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MARINGÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 043/2022 - SRP
A Prefeitura Municipal de Nova Maringá, Estado de Mato 
Grosso, através de sua Pregoeira e Equipe de Apoio, instituída 
pela Portaria nº 136/2022GAPRE, torna público para 
conhecimento de quantos possam interessar que fará realizar 
no dia 12/09/2022 as 09h00min(horário de Cuiabá/MT), em sua 
sede situada na Av. Amos Bernardino Zanchet, nº 50E, Centro, 
Fone: (66) 3537-1120, CEP 78445-000, na cidade de Nova 
Maringá-MT, Licitação na Modalidade Pregão Presencial do 
Tipo Menor Preço por item, com Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE BOMBA D'AGUA E 
PA I N É I S  D E  C O M A N D O  PA R A  AT E N D E R  A S 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, com 
recebimento e abertura das documentações e proposta, 
conforme especificado no Edital de Licitação n° 043/2022. O 
pregão presencial, encontra-se disponível aos interessados 
junto a comissão permanente de licitação no endereço 
s u p r a c i t a d o  e  s i t e 
http://www.novamaringa.mt.gov.br/Transparencia.
Nova Maringá – MT, 24 de Agosto de 2022

Emily R. Buchs da Cruz
Pregoeira/Port. 136/2022


